
59026 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

  

 
 

 

  

 

  

         
         

  

                                        
                                                        

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 24 luglio 2019, n. 612 
L.R. 11/05/2001 n. 13 - “Realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse” - capitolo n° 
511070 del bilancio regionale - finanziamento dei lavori di competenza comunale e provinciale. 
Modalità di partecipazione e approvazione dell’Avviso per manifestazione di interesse. 

Il geom. Francesco Bitetto, titolare P.O. “Gestione tecnica ed amministrativa dei programmi di interventi in 
materia di OO.PP.”, sulla base dell’istruttoria, riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 
- nel contesto definito dalla L.R. 30/11/2000 n. 20 e della L.R. 11/05/2001 n. 13 è prevista la competenza 

di Regione, Province e Comuni per la “realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse”, 
nonché la possibilità per la Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei 
relativi lavori; 

- con la Legge regionale 28 dicembre 2018 n° 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l’es. fin. 
2019 e pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia e con successiva Delibera n° 95 in data 22.01.2019 la 
Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale; 

- nel Bilancio gestionale è presente il Capitolo 511070 “realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di 
pubblico interesse”. L.R. 13/2001” destinato a finanziare interventi coerenti con tale declaratoria delle 
Amministrazioni locali della Regione Puglia; 

- si pone l’esigenza di rendere trasparenti le modalità di assegnazione delle pur modeste risorse, oltre che 
di garantire la tempestiva e ottimale realizzazione dei lavori di manutenzione che si rendono necessari 
su opere pubbliche o di pubblico interesse; 

PREMESSO quanto sopra, 

- è stato predisposto l’Avviso pubblico per la “realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico 
interesse”. L.R. 13/2001”, allegato al presente provvedimento, e si 

PROPONE 

al dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e attestando 
quanto segue.

 VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Il Responsabile della P.O.
 geom. Francesco BITETTO 

Visto, ai sensi dell’art. 14 del Reg.Reg. 4.6.2015, n. 13. 

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
avv. Raffaele LANDINETTI 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 



59027 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

   
 

 

  

 
 

 

  

     

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.Lgs. 18.042016 n.50; 
VISTA la L. R. 11.5.2001 n.13 e s. m. e i. 
VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i 
dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 
e seguenti della L.R. n. 28/2001; 
VISTA la deliberazione n. 1637 del 29.07.2014, con la quale la Giunta Regionale, su proposta del Direttore 
dell’area di Coordinamento “Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza ambientale e per 
l’attuazione delle Opere Pubbliche”, ha nominato Dirigente del Servizio Lavori Pubblici l’ing. Antonio Pulli, a 
decorrere dalla data di notifica della delibera stessa (1° agosto 2014); 
VISTO il Decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione relativo all’ adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal nuovo 
modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da essi dipendenti assumono 
la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente provvedimento viene redatto nel rispetto di quanto 
stabilito da detto D.P.G.R.; 
VISTA la DGR n. 1176 del 29/7/2016 con la quale, in attuazione del suddetto DPGR n. 443 del 31/7/2015, sono 
stati attribuiti gli incarichi di dirigente di Sezione compreso l’incarico di dirigente della Sezione LL.PP. all’ing. 
Antonio Pulli; 
Condiviso il testo dell’Avviso con il Direttore del Dipartimento;  

Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 
integralmente e sostanzialmente riportate. 

D E T E R M I N A  

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per la “Realizzazione e manutenzione di oo.pp. e 
di pubblico interesse”, allegato al presente provvedimento; 

2. di rinviare a successivi provvedimenti la definizione della dotazione finanziaria; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito web www.regione.puglia.it; 

4. il presente provvedimento: 
a) sarà trasmesso al Servizio Ragioneria, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Segreteria 

della Giunta Regionale, al Direttore di Dipartimento all’Assessore alle OO.PP.; 

b) Il presente atto, composto da n° 3 facciate, è adottato in unico originale.

     Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
     Ing. Antonio Pulli 

http://www.regione.puglia.it


59028 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CONTRIBUTI REGIONALI IN CONTO CAPITALE 

IN FAVORE DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI 

OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE. 

FINALITÀ GENERALI 
Nel contesto definito dalla L.R. 30/11/2000 n. 20 e della L.R. 11/05/2001 n. 13 è prevista la competenza di 
Regione, Province e Comuni per la "realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse", nonché 
la possibilità per la Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei lavori anche 
di altre amministrazioni. Si pone l'esigenza di rendere trasparenti le modalità di assegnazione delle pur 
modeste risorse che saranno stanziate per le Amministrazioni locali, oltre che di garantire la tempestiva e 
ottimale realizzazione dei lavori di manutenzione che si rendono necessari su opere pubbliche o di pubblico 
interesse. 

Art. 1- Fondi a disposizione 
Con la Legge regionale 28 dicembre 2018 n° 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l'es. fin. 2019 
e pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia e con successiva Delibera n• 95 in data 22.01.2019 la Giunta 
regionale ha approvato il bilancio gestionale . 
Per quanto qui rileva è previsto il capitolo che riporta in oggetto l'indicazione : 

N.511070 
"TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE IN FAVORE DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA REALIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE DI OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE". L.R. 13/2001. 

Nelle more della dotazione finanziaria, è opportuno avviare le procedure di selezione per comprendere 
quali siano le esigenze del territorio regionale. 

Art. 2 - Potenziali Beneficiari dei contributi 
I soggetti ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse per le attività sopra descritte sono le 
Amministrazioni Comunali e Provinciali. 
Le opere potenzialmente interessate devono rivestire il carattere di opera pubblica o di pubblico interesse. 

Art. 3 - Requisiti formali 

I soggetti di cui sopra interessati potranno produrre apposita istanza di contributo corredata da una 
dettagliata relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, degli interventi di realizzazione e/o 
manutenzione previsti, da una stima sommaria della spesa occorrente e da documentazione fotografica 
dello stato dei luoghi nei limiti strettamente necessari. 

Per la partecipazione, è richiesto quanto meno il progetto di fattibilità tecnica ed economica . 

Art.4 - Tempi di svolgimento degli interventi 

Gli interventi dovranno essere realizzati entro 24 mesi dalla comunicazione dell'ammissione a 
finanziamento . 

Art. 5 - Istruttoria delle Istanze 
La selezione dei soggetti beneficiari avverrà mediante procedura valutativa. L'istruttoria delle istanze 
pervenute , espressa in apposita scheda, sarà svolta da una Commissione di valutazione, i cui membri 
saranno nominati con provvedimento del Direttore del Dipartimento e del Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici. 
La Commissione sarà composta da un numero dispari di membri non superiore a cinque. 
L'istruttoria delle istanze si concluderà con la redazione di un elenco e l'atto dirigenziale di approvazione 
dell'e lenco provvisorio sarà pubblicato sul BURP, nonché sui siti istituzionali della Regione Puglia. 



59029 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

6 - Criteri di valutazione delle istanze 

Alle istanze pervenute, in esito ad apposita istruttoria che sarà effettu ata dalla Commissione di cui all'art . 5 

ed espressa in apposita scheda conservata agli atti, sarà attribuito un punteggio riferito ai parametri 
descritti in appresso: 

a) Pericolo per pubblica o privata incolumità causato da obsolescenza di opere ed 
infrastrutture ricadenti su suoli pubblici o privati aperti al pubblico : 
1. soggetti a notevole e frequente affollam ento: punti 5; 
2. soggetti a media frequentazione: punti 3; 
3. soggetto a frequenta zioni eccezionali : punti 1. 

b) Grado di coerenza e di appropriatezza tra gli interventi di ripristino proposti ed i danni 
lamentati, punteggio da 1 a 3; 

c) Rilevanza economica assoluta, nell'intento di privilegiare gli interventi di minore costo che 
consentono una migliore distribuzione sul territorio : 

1. fino a€ 50 .000,00 
2. da € 50.001,00 a € 100.000,00 -
3. da € 100.001,00 a € 150 .000,00 -
4. da € 150.001,00 a € 250 .000,00 -

punti 4; 
punti 3; 
punti 2; 
punti 1. 

d) Disponibilità di risorse aggiuntive, sotto forma di cofinanziamento: 
1. dal 50,01 % in poi: punti 3; 
2. dal 20,01 % al 50,00 %: punti 2; 
3. dal 10,01 % al 20,00 %: punti 1; 
4 . fino al 10,00 %: punti O. 

e) Grado di urgenza dell' intervento: 
1. esecuzione immediat a: 
2. a medio termine (30-90 gg): 
3. oltre: 

Art.7 - Modalità di finanziamento: 

punti 3; 
punti 2; 

punti 1. 

E' stabilito il limite massimo ammissibile a finanziamento di € 250 .000,00, fermo restando la possibilità di 
finanziare stralci funzionali dell ' intervento propo sto . 

Ogni amministrazione potrà candidare un unico intervento a finanziamento 

Art.8 - Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse 
Le istanze dovranno essere prodotte , unicamente in formato informatico , con firma digitale del legale 
rappresentante dell'Ente, mentre la relazione t ecnica e gli eventuali allegati dovranno essere a firma 
digitale di professionista tecnico abilitato . Le istanze e la relativa documentazione dovranno riportare in 

oggetto la seguente dicitura "manifestazione di interesse per contributi regionali in conto capitale in 
favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico 
interesse II e dovranno essere inviate con posta elettronica certificata unicamente al: 
dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaes aggio@pec.rupar.puglia.it 

Le istanze dovranno prevenire entro e non oltre il 30 .09.2019 ai fini del rispetto del termine di 
presentazione della domanda, la data e l'ora di invio generato dal sist ema di Posta Elettronica Certificata, 
costituiranno ricevuta dell'avvenuto inoltro della domanda. 

li soggetto proponente è tenuto a verificare l'effettiva ricezione da parte dell'Amministrazione Regionale 
controllando la ricevuta di avvenuta consegna della PEC. 



59030 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

Informazioni sul presente avviso pubblico 
Il presente avviso è reperibile sul sito internet della Regione Puglia www.regione.puglia .it. La struttura 
responsabile del procedimento è la Sezione Lavori Pubblici. 
Il responsabile del procedimento è il geom. Francesco Bitetto . 
Eventuali chiarimenti e informazioni inerenti la presente manifestazione di interessi potranno essere 
richieste mezzo pec all'indirizzo di cui sopra. 

Art.10 - Vigilanza e controlli 
L'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento il regolare ed esatto 
svolgimento degli interventi di ripristino che dovranno essere conformi a quanto dichiarato nell'istanza. 

Il Dirigente del 
ing. Ant 

Il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche 
avv. Raffaele Landinetti 

L~ 




